應收╱應付關連方款項為無抵押、不計息、按要求償還及非貿易性質。

4. 資產抵押

於報告期末，以下資產被質押作目標集團一間聯屬附屬公司發行的資產抵押
證券的擔保：

於12月31日 於2021年
9月30日2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收賬款 39,483 61,613 57,400 72,689

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 1

(A) 餘下集團之未經審核備考財務資料

就建議出售目標集團股權而言，餘下集團之未經審核備考財務資料旨在說明
建議出售事項對本集團於2021年6月30日的財務狀況及本集團於截至2020年12月31

日止年度的財務表現及現金流量的影響而編製，猶如出售事項已分別於2021年6月30

日及2020年1月1日完成。

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於2021年6月30日之未
經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至2021年6月30日止六個月之已刊發中
期報告）編製。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現
金流量表乃根據本集團截至2020年12月31日止年度之經審核綜合損益及其他全面收
益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至2020年12月31日止年度之已刊發
年報）編製。

餘下集團之未經審核備考財務資料乃由董事根據上市規則第4.29條編製，僅為
說明(a)餘下集團之財務狀況，猶如出售事項已於2021年6月30日完成；及(b)餘下集團
之財務業績及現金流量，猶如出售事項已於2020年1月1日完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料根據上述歷史數據在隨附附註中描述的備
考調整生效後編製。(i)直接歸因於交易；及(ii)具有事實依據的建議出售事項的備考
調整的文字描述已於隨附附註中概述。

餘下集團之未經審核備考財務資料由董事根據多項假設、估計及不確定因素
編製，僅供說明，且基於其假設性質，餘下集團之未經審核備考財務資料未必可反映
餘下集團在出售事項已於2021年6月30日或任何未來日期完成的情況下將達至之財
務狀況或出售事項已於2020年1月1日完成的情況下餘下集團於截至2020年12月31日
止年度或任何未來期間將達至之財務業績及現金流量。

餘下集團之未經審核備考財務資料應分別與本通函附錄一所載本集團之歷史
財務資料及本通函附錄二所載目標集團之財務資料，以及本通函其他部份所載其他
財務資料一併閱讀。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 2

餘下集團於2021年6月30日之未經審核備考綜合財務狀況表

備考調整
本集團 目標集團 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動資產
物業、廠房及設備 162,058 (91,450) 70,608
使用權資產 95,306 (6,138) 89,168
投資物業 147,167 (122,370) 24,797
於聯營公司權益 31,375 – 31,375
於合營企業權益 102,205 – 102,205
指定為按公允值計入其他全面
收益之權益工具 107,995 – 107,995

商譽 2,317,252 (1,430,545) 886,707
無形資產 884,574 (824,579) 59,995
其他應收款項 3,557 – 3,557
合約資產 6,733 – 6,733
應收關連方款項 65,591 – 65,591
應收貸款 2,112 – 2,112
遞延稅項資產 77,884 (52,233) 25,651
潛在收購附屬公司以及
於聯營公司及
合營企業投資的已付按金 10,653 – 10,653

4,014,462 (2,527,315) 1,487,147

流動資產
合約資產 71,477 – 71,477
應收賬款及其他應收款項 1,328,223 (760,668) 567,555
應收貸款 30,547 – 30,547
代表住戶付款 1,002,743 (371,061) 631,682
應收關連方款項 752,157 (1,012,803) 309,731 49,085
受限制╱已抵押銀行存款 113,820 (14,937) 98,883
銀行結餘及現金 2,712,539 (67,731) 3,287,200 5,932,008

6,011,506 (2,227,200) 7,381,237

10,025,968 (4,754,515) 8,868,384

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 3

備考調整
本集團 目標集團 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

流動負債
應付賬款及其他應付款項 1,421,873 (887,873) 534,000
合約負債 553,653 (270,927) 282,726
代表住戶收款 321,258 (273,521) 47,737
於一年內到期之租賃負債 9,572 (2,714) 6,858
應付關連方款項 258,520 (75,487) 309,731 492,764
稅項負債 261,441 (76,733) 33,257 217,965
於一年內到期之借款 497,500 – 497,500
於一年內到期之優先票據及債券 876,489 – 876,489
已發行資產抵押證券 7,271 – 7,271

4,207,577 (1,587,255) 2,963,310

流動資產淨值 1,803,929 (639,945) 4,417,927

總資產減流動負債 5,818,391 (3,167,260) 5,905,074

非流動負債
遞延稅項負債 222,093 (209,178) 12,915
遞延代價 32,242 – 32,242
於一年後到期之租賃負債 18,788 (3,456) 15,332
於一年後到期之借款 955,560 – 955,560

1,228,683 (212,634) 1,016,049

資產淨值 4,589,708 (2,954,626) 4,889,025

資本及儲備
股本 118,036 118,036
儲備 4,274,259 299,317 4,573,576

本公司擁有人應佔權益 4,392,295 4,691,612
非控股權益 197,413 197,413

4,589,708 4,889,025

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 4

餘下集團截至2020年12月31日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收
益表

備考調整
本集團 目標集團 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註5） （附註6）

服務收入 3,596,450 (2,489,499) 1,106,951
銷售及服務成本 (2,388,688) 1,786,170 (602,518)

毛利 1,207,762 (703,329) 504,433
其他收入 69,744 (40,006) 29,738
其他收益及虧損 81,165 1,714 82,879
預期信貸虧損模式項下減值虧損（扣除撥回） (89,309) 9,011 (80,298)
投資物業公允值變動 (2,461) – (2,461)
銷售及分銷費用 (16,944) – (16,944)
按酬金制向住宅社區支收的開支 78,072 – 78,072
行政費用 (421,843) 149,931 (271,912)
融資成本 (210,387) – (210,387)
應佔聯營公司業績 3,937 – 3,937
應佔合營企業業績 996 – 996
出售附屬公司收益 – – 1,104,499 1,104,499

除稅前利潤 700,732 (582,679) 1,222,552
所得稅開支 (158,677) 133,283 (110,450) (135,844)

年度利潤 542,055 (449,396) 1,086,708

其他全面收入（開支）
隨後可能重新分類至損益的項目：
指定為按公允值計入其他全面收益之
權益工具公允值變動 1,793 – 1,793

指定為按公允值計入其他全面收益之
權益工具公允值變動的遞延稅務影響 (448) – (448)

年度其他全面收益（扣除所得稅） 1,345 – 1,345

年度全面收益總額 543,400 (449,396) 994,049 1,088,053

以下各項應佔年度溢利：
本公司擁有人 501,721 (449,396) 994,049 1,046,374
其他非控股權益 40,334 – 40,334

542,055 (449,396) 1,086,708

以下各項應佔年度全面收益總額：
本公司擁有人 503,066 (449,396) 994,049 1,047,719
其他非控股權益 40,334 – 40,334

543,400 (449,396) 1,088,053

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 5

餘下集團截至2020年12月31日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

備考調整

本集團 目標集團 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註5） （附註6） （附註7）

經營活動
除稅前利潤 700,732 (582,679) 118,053

經以下調整：
投資物業公允值變動 2,461 (344) 2,117

無形資產攤銷 137,774 (68,998) 68,776

物業、廠房及設備折舊 48,206 (32,049) 16,157

使用權資產折舊 8,657 (1,567) 7,090

以股份支付開支 6,698 – 6,698

出售物業、廠房及設備虧損 37 (124) (87)

預期信貸虧損模式項下減值虧損
（扣除撥回） 89,309 (9,011) 80,298

利息收入 (24,619) 15,080 (9,539)

融資成本 210,387 – 210,387

外匯（收益）虧損淨額 (84,407) – (84,407)

應佔聯營公司業績 (3,937) – (3,937)

應佔合營企業業績 (996) – (996)

營運資金變動前的經營現金流量 1,090,302 (679,692) 410,610

存貨減少 3,700 – 3,700

應收賬款及其他應收款項減少 (171,801) 18,625 (153,176)

合約資產增加 2,988 – 2,988

應付賬款及其他應付款項增加 (55,154) 53,063 (2,091)

合約負債減少 166,285 (45,246) 121,039

經營活動所得現金 1,036,320 (653,250) 383,070

已付所得稅 (210,503) 128,851 (81,652)

經營活動所得現金淨額 825,817 (524,399) 301,418

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 6

備考調整
本集團 目標集團 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註5） （附註6） （附註7）

投資活動
存置受限制╱已抵押銀行存款 (54,555) 14,937 (39,618)
已提取受限制╱已抵押銀行存款 115,083 – 115,083
結清收購附屬公司應付代價 (17,511) – (17,511)
結清出售附屬公司應收代價 22,314 – 22,314
購置物業、廠房及設備 (30,266) 18,414 (11,852)
出售物業、廠房及設備所得款項 2,853 (1,049) 1,804
出售投資物業所得款項 12,056 (1,324) 10,732
贖回按公允值計入損益之金融資產 3,000 – 3,000
贖回指定按公允值計入其他全面收益之
權益工具 8,360 – 8,360

收購聯營公司及合營企業 (3,852) – (3,852)
向聯營公司及合營企業注資 (2,730) – (2,730)
收購附屬公司的已付定金 (1,380) – (1,380)
退還收購附屬公司的按金 595 – 595
出售附屬公司（扣除已售之現金及現金
等價物） – – 3,287,200 3,287,200

自合營企業及聯營公司收取之股息 540 – 540
已收利息 24,619 (15,080) 9,539
應收貸款墊款 (198,588) – (198,588)
應收貸款還款 165,513 – 165,513
向關連方墊款 (421,070) 842,492 (835,949) (414,527)
關連方還款 81,882 (178,999) 596,594 499,477

投資活動所用現金淨額 (293,137) 679,391 3,434,099

融資活動
已付利息 (137,538) – (137,538)
發行優先票據及債券所得款項淨額 1,592,069 – 1,592,069
償還資產抵押證券之本金 (85,740) – (85,740)
償還優先票據及債券 (150,000) – (150,000)
新籌集借款 423,993 – 423,993
償還借款 (1,509,708) – (1,509,708)
償還租賃負債 (7,241) 1,754 (5,487)
已支付予本公司股東的股息 (24,928) – (24,928)
已支付予附屬公司非控股股東的股息 (13,488) – (13,488)
附屬公司非控股股東出資 653 – 653
收購附屬公司額外權益 (9,909) – (9,909)
來自關連方墊款 348,813 (547) 835,949 1,184,215
向關連方償還款項 (199,983) 629,988 (596,594) (166,589)

融資活動所得現金淨額 226,993 631,195 1,097,543

現金及現金等價物增加淨額 759,673 786,187 3,287,200 4,833,060

年初現金及現金等價物 1,721,228 (1,088,275) 632,953
外匯匯率變動的影響 (22,322) – (22,322)

年終現金及現金等價物（即銀行結餘及
現金） 2,458,579 (302,088) 3,287,200 5,443,691

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 7

附註：

(1) 本集團於2021年6月30日的未經審核簡明綜合財務狀況表摘錄自本公司截至2021年6月30日止六
個月的中期報告，及其截至2020年12月31日止年度的經審核綜合損益及其他全面收益表及經審
核綜合現金流量表摘錄自本公司截至2020年12月31日止年度的年報。

(2) 該調整指剔除目標集團於2021年6月30日的資產及負債，假設出售事項已於2021年6月30日發生。
目標集團的資產及負債摘錄自本通函附錄二所載目標集團的未經審核簡明綜合財務狀況表。

(3) 該等調整反映出售事項完成後收取的現金代價人民幣3,300,000,000元及出售事項備考收益人
民幣299,317,000元。出售事項之備考收益之計算載述如下（假設出售事項已於2021年9月30日發
生）：

人民幣千元

出售事項備考收益之計算

現金代價 3,300,000

減：出售事項直接應佔的估計專業費及其他開支（附註b） (12,800)

減：目標集團於2021年9月30日的資產淨值（附註a） (2,954,626)

除所得稅前出售事項收益 332,574

減：有關出售事項的估計所得稅開支（附註c） (33,257)

出售事項收益 299,317

以下各項應佔的出售事項收益：
本公司擁有人 299,317

其他非控股權益 –